
 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

                                               N.    309   DEL  24 Ottobre 2019  

 

 

 

  

OGGETTO:Consiglio direttivo dell'Osservatorio della Dieta mediterranea italiana di 
riferimento (ODMIR). Determinazioni ai sensi dell’art. 3 comma 2 della Legge regionale 7 
novembre 2017, n. 40. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela 

della Salute e Politiche Sanitarie”, previo 

controllo degli atti richiamati, attesta la 

regolarità amministrativa nonché la legittimità 

del decreto e la sua conformità alle disposizioni 

di legge e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali 

 

Il Dirigente Generale 

Dott. Antonio Belcastro 

(F.to digitalmente) 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la legge regionale n. 40 del 7 novembre 2017 recante “Valorizzazione Dieta mediterranea 

italiana di riferimento di Nicotera”, con la quale la Regione Calabria ha inteso valorizzare e 

diffondere la Dieta mediterranea italiana di riferimento di Nicotera, come stile di vita, fra l’altro, per 

il mantenimento del buono stato di salute; 

VISTO l’art. 2 della surrichiamata normativa “Istituzione Osservatorio della Dieta mediterranea di 

riferimento” che al comma 2 definisce funzioni e competenze dell’ODMIR al fine di:  

• promuovere, a livello regionale, interregionale, nazionale e internazionale la diffusione del 

modello di Dieta mediterranea italiana di riferimento di Nicotera; 

• tutelare le origini culturali del modello di Dieta mediterranea italiana di riferimento di Nicotera, 

mediante la valorizzazione degli aspetti nutrizionali, storici, culturali, sociali, economici, paesistici 

ed ambientali e la loro trasmissione alle future generazioni; 

• provvedere alla definizione della programmazione degli interventi di promozione, 

sperimentazione, sviluppo e valorizzazione, a livello nazionale ed internazionale, della Dieta 

mediterranea italiana di riferimento di Nicotera. 

VISTO il successivo art. 3“Struttura ed attività dell’ODMIR”, il quale al comma 2 prevede che il 

Presidente della Giunta regionale nomini uno dei tre membri del Consiglio direttivo con funzioni di 

Direttore; 

VISTO   il   curriculum   del   dott. Antonio Leonardo Montuoro e ritenuta tale candidatura   

meritevole   di considerazione per l’esperienza professionale e scientifica; 

ACQUISITA la dichiarazione del dott. Antonio Leonardo Montuoro in ordine alla insussistenza di 

cause di inconferibilità, incompatibilità ed ostative all’assunzione dell’incarico; 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere alla nomina del dott. Antonio Leonardo Montuoro 

quale componente del Consiglio direttivo dell'Osservatorio della Dieta mediterranea italiana di 

riferimento (ODMIR)  con funzioni di Direttore; 

RICHIAMATO l’art. 2 comma 3 della Legge regionale n. 40 del 7 novembre 2017, e dato atto, 

pertanto, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

VISTA 

La Legge regionale n. 40 del 7 novembre 2017, art. 3 comma 2; 

 

per le norme, gli atti e i motivi sopra esposti che si intendono tutti integralmente richiamati 

 

D E C R E T A 

 

DI NOMINARE il Dott. Antonio Leonardo Montuoro quale Direttore del Consiglio direttivo 

dell'Osservatorio della Dieta mediterranea italiana di riferimento (ODMIR), ai sensi dell’art. 3 

comma 2 della Legge regionale 7 novembre 2017, n. 40; 

 

DI DARE MANDATO al Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie per l’esecuzione 

del presente provvedimento; 

 

DI INVIARE il presente decreto sul BURC della Regione Calabria e sul sito istituzionale per la 

prevista pubblicazione. 

 

 

                Presidente 

On. Gerardo Mario Oliverio 

         ( f.to digitalmente) 


